
17/08/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/3

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 40/2013    PROCESSO: 001867-09.00/13-6
 

Em 24/06/2013, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para ministrar CURSO IN COMPANY DE TOXICOLOGIA E
ECOTOXICOLOGIA para servidores desta Instituição, conforme Edital e seus Anexos.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 

LOTE: 1 - CURSO IN COMPANY DE TOXICOLOGIA E ECOTOXICOLOGIA
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 24/06/2013 15:14 por LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL.
Motivo: A única proposta para este certame ficou 38,48% acima das estimativas deste órgão para contratar os serviços
pretendidos, razão pela qual estou fracassando certame.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 11/06/2013 10:00 Fim do recebimento de propostas: 24/06/2013 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 656937 - CURSO IN COMPANY DE TOXICOLOGIA E ECOTOXICOLOGIA

Descrição complementar: ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA O curso deverá promover a capacitação de 01 turma de até 19 (dezenove)
servidores nos assuntos pertinentes à toxicologia e ecotoxicologia. A realização do curso deverá ser no seguinte endereço: Edifício-sede
do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF), na Rua Fernando Machado, 832, Centro, Porto Alegre-RS. Carga horária: 40
horas, distribuídas ao longo de duas semanas � 4 diárias Conteúdo programático mínimo proposto: Química ambiental: química dos
compartimentos ambientais (ar, água e solo), principais poluentes, origem, mobilidade, persistência e acumulabilidade; Processos
metabólicos: bioquímica, rotas metabólicas, metabolismo e toxicidade; Principais agentes tóxicos: principais espécies químicas
xenobióticas, classificação e origem; Produtos tóxicos naturais: origem, desenvolvimento e toxinas envolvidas; Ação dos agentes
tóxicos: vias de contato, mecanismos (reações de fase I e II), sintomas, órgão-alvo e cumulatividade; Toxicocinética: biotransformação,
carcinogênese, teratogênese e avaliação de risco; Testes de toxicidade: ensaios, organismos utilizados, número de ensaios para garantir
representatividade, padrões de toxicidade e a CONSEMA 129/06; Últimas pesquisas em desenvolvimento: acesso a informações úteis,
sites de interesse e interpretação dos mesmos. Previsão de realização: 02 a 06 e 09 a 13 de setembro de 2013 OUTRAS INFORMAÇÕES
EXAMINAR O ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
ECOTOX ANÁLISE E CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA

05.853.157/0001-
83 40.000,00 21/06/2013

15:40:32 Sim CLASSIFICADA



17/08/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/3

Item 1: CURSO IN COMPANY DE TOXICOLOGIA E ECOTOXICOLOGIA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

36.800,00 ECOTOX ANÁLISE E CONSULTORIA
AMBIENTAL LTDA

24/06/2013
14:38

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

38.500,00 ECOTOX ANÁLISE E CONSULTORIA
AMBIENTAL LTDA

24/06/2013
14:12

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

40.000,00 * ECOTOX ANÁLISE E CONSULTORIA
AMBIENTAL LTDA

21/06/2013
15:40 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ECOTOX ANÁLISE E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA 05.853.157/0001-83 36.800,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 24/06/2013 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 24/06/2013 14:03:43 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 24/06/2013
14:03

24/06/2013
15:10

ECOTOX ANÁLISE E CONSULTORIA
AMBIENTAL LTDA 40.000,00 36.800,00 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 24/06/2013
10:16:57

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Início/reinício da disputa 24/06/2013
14:02:43

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Encerramento manual 24/06/2013
14:03:43

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

24/06/2013
14:03:49

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado ECOTOX ANÁLISE E
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - 05.853.157/0001-83.

Encerramento rodada de
negociação

24/06/2013
15:10:49

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado ECOTOX ANÁLISE E
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - 05.853.157/0001-83.

Não-adjudicação 24/06/2013
15:14:05

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL Lote não adjudicado.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

24/06/2013
14:02 Boa tarde, senhores participantes!

NADE JANARA COIMBRA 
ECOTOX ANÁLISE E
CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA

24/06/2013
14:03 boa tarde

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 

24/06/2013
14:03

em razão de haver uma única empresa interessada, estou encerrando a disputa e iniciarei
a negociação.



17/08/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/3

Pregoeiro(a)

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

24/06/2013
14:04

NEGOCIAÇÃO: quanto pode reduzir, pois seu preço está muito acima das possibilidades do
órgão?

NADE JANARA COIMBRA 
ECOTOX ANÁLISE E
CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA

24/06/2013
14:06

NEGOCIAÇÃO: Existe algum valor de referencia? O treinamento solicitado é complexo,
exigindo alem do preparo de material uma equipe multidisciplinar.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

24/06/2013
14:12 NEGOCIAÇÃO: quanto podes reduzir?

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

24/06/2013
14:22 NEGOCIAÇÃO: nossa possibilidade é 25 mil. mas possuímos referências mais baixas.

NADE JANARA COIMBRA 
ECOTOX ANÁLISE E
CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA

24/06/2013
14:23 NEGOCIAÇÃO: Infelizmente no formato e conteúdo solicitado este valor é inexequível.

NADE JANARA COIMBRA 
ECOTOX ANÁLISE E
CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA

24/06/2013
14:25

NEGOCIAÇÃO: Se fosse possível, poderíamos montar uma proposta de treinamento dentro
desta nova situação.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

24/06/2013
14:26 NEGOCIAÇÃO: qual seria o seu limite mínimo?

NADE JANARA COIMBRA 
ECOTOX ANÁLISE E
CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA

24/06/2013
14:27 NEGOCIAÇÃO: Nosso limite seria R$ 36.800,00

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

24/06/2013
14:38 NEGOCIAÇÃO: Registre seu preço no campo respectivo do sistema.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

24/06/2013
14:41

NEGOCIAÇÃO: infelizmente vou ter que fracassar o certame, pois não temos como
contratar por este valor.

NADE JANARA COIMBRA 
ECOTOX ANÁLISE E
CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA

24/06/2013
14:50

NEGOCIAÇÃO: entendemos a situacao. Ficamos a disposicao caso haja alguma
reformulação de proposta de treinamento.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

24/06/2013
15:10 NEGOCIAÇÃO: tivemos uma pequena queda no sistema. saímos do ar.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

24/06/2013
15:10 NEGOCIAÇÃO: estou encerrando a negociação. agradeço a participação.

NADE JANARA COIMBRA 
ECOTOX ANÁLISE E
CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA

24/06/2013
15:11 ficamos a disposicao. Uma boa tarde

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 17/08/2017 14:32 -----------


